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令和６年度

嬉野市下水道事業会計予算



（総則）
第１条　令和６年度嬉野市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

（１）接続戸数 ４,１０７ 戸
（２）年間総処理水量 １,２４４ 千㎥
（３）一日平均処理水量 ３,４０７ ㎥
（４）主要な建設改良事業

（イ）農業集落排水機器更新設計及び工事 ６２,２０９ 千円
（ロ）公共下水道管路・機器更新設計及び工事 ５４,７１４ 千円
（ハ）市営浄化槽設置工事 ７９,８４３ 千円

(収益的収入及び支出）
第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第１款 ８２１,９０８ 千円
　 第１項 １９９,５７３ 千円

第２項 ６２２,３３５ 千円

第１款 ８１４,２９４ 千円
　 第１項 ７２６,０６４ 千円

第２項 ８５,２３０ 千円
第３項 ３,０００ 千円

(資本的収入及び支出）
第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的
　　支出額に対し不足する額１４７，８６５千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本
　　的収支調整額７，２０２千円、過年度分損益勘定留保資金７５，５３２千円、当年度
　　分損益勘定留保資金６５，１３１千円で補てんするものとする。）

第１款 ４７９,７０７ 千円
　 第１項 ３４７,９００ 千円

第２項 ３９,２１６ 千円
第３項 ７７,６６１ 千円
第４項 １４,９３０ 千円

第１款 ６２７,５７２ 千円
　 第１項 ２３０,６２３ 千円

第２項 ３９６,９４９ 千円企 業 債 償 還 金

下 水 道 事 業 費 用
営 業 費 用
営 業 外 費 用
予 備 費

企 業 債

資 本 的 支 出

国 庫 補 助 金

建 設 改 良 費

支　　出

議案第２４号

営 業 収 益
営 業 外 収 益

下 水 道 事 業 収 益

資 本 的 収 入

負 担 金 等

収　　入

令和６年度　嬉野市下水道事業会計予算

収　　入

支　　出

他 会 計 補 助 金
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（債務負担行為）
第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

期　間

令和７年度

（企業債）
第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

限　度　額 起債の方法 利　率 償還の方法

127,800千円
普通貸借又は証
券発行

3.0％以内（ただ
し、利率見直し
方式で借り入れ
る政府資金及び
地方公共団体金
融機構資金につ
いて、利率見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利
率）

政府資金につい
ては、その融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
と協定するもの
による。ただ
し、企業財政そ
の他の都合によ
り据置期間及び
償還期限を短縮
し、又は繰上償
還もしくは低利
に借換えするこ
とができる。

3,300千円 〃 〃 〃

216,800千円 〃 〃 〃

（一時借入金）
第７条　一時借入金の限度額は、３００，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　・消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することができない経費）
第９条　次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又は
　　それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　・職員給与費 ５２,３４１ 千円

（他会計からの補助金）
第１０条　下水道事業費用及び資本的支出の一部に充当するため、一般会計からこの会計へ補
　　助を受ける金額は、４３１，０４２千円である。

令和６年２月２８日提出

資本費平準化債

嬉野市長　村 上　大 祐

事　項 限　度　額

起債の目的

下水道事業

公営企業会計適
用事業

脱水汚泥・し渣（収集・運搬・処
分）に係る委託料

予算で定める額
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説　　　明　　　資　　　料



 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 821,908

   収益

 1 営業収益 199,573

 1 下水道使用 195,810

   料

 2 補助金 2,750 公共下水道国庫補助金

 3 その他営業 1,013 指定工事事業者・責任技術者登録

   収益 手数料

排水設備工事確認・検査手数料

コンポスト売上

 2 営業外収益 622,335

 1 受取利息及 1 預金利子

   び配当金

 2 他会計補助 391,826 一般会計補助金

   金

 3 長期前受金 216,687 長期前受金の収益化

   戻入

 4 消費税及び 8,043

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 5,778 土地貸付料等

消費税計算による振替

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

備　　　考
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 814,294

   費用

 1 営業費用 726,064

 1 管きょ費 25,128 管きょの維持管理に要する費用

 2 処理場費 261,141 処理場、浄化槽の維持管理及び

処理作業に要する費用

 3 総係費 42,472 業務活動の全般に要する費用

 4 減価償却費 383,762 固定資産の減価償却

 5 資産減耗費 13,561 固定資産除却費

 2 営業外費用 85,230

 1 支払利息及 78,254 企業債及び一時借入金の利息

   び企業債取

   扱諸費

 2 雑支出 6,976 消費税計算による振替

 3 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

支  出

備　　　考

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的収入 479,707

 1 企業債 347,900

 1 建設改良債 131,100 下水道事業債

公営企業会計適用債

 2 資本費平準 216,800

   化債

 2 他会計補助 39,216

   金

 1 他会計補助 39,216 一般会計補助金

   金

 3 国庫補助金 77,661

 1 農業集落排 32,904

   水国庫補助

   金

 2 公共下水道 24,000

   国庫補助金

 3 市営浄化槽 20,757

   国庫補助金

 4 負担金等 14,930

 1 農業集落排 750

   水加入者分

   担金

 2 農業集落排 750

   水新規加入

   金

 3 公共下水道 3,750

   加入者負担

   金

 4 市営浄化槽 9,680

   加入者分担

   金

資本的収入及び支出

収  入

備　　　考

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的支出 627,572

 1 建設改良費 230,623

 1 管路建設改 89,524 管路建設改良費

   良費

 2 処理場建設 141,099 処理場建設改良費

   改良費

 2 企業債償還 396,949

   金

 1 建設改良債 396,949 企業債元金償還金

   元金償還金

資本的収入及び支出

支  出

備　　　考

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

△ 49,047,792

39,884,635

129,176,657

169,061,292

△ 396,947,792

△ 91,614,278

347,900,000

14,930,000

258,799,705

1,000

△ 78,254,000

180,546,705

△ 211,523,189

39,216,000

65,762,911

174,295

△ 50,252

160,000

△ 216,687,000

△ 1,000

78,254,000

△ 26,253,692

25,431,348

13,561,000

令和６年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

449,006

383,762,000
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　1　総　　括

11 (2) 3

(1) 2

11 (3) 5

11 (2) 3

(1) 2

11 (3) 5

198

612 172 540 1,497 5,116 18,336

447 540 1,869 5,027 18,637

（千円）

退職
手当

5,427 3,623 936

△ 275

本年度

前年度

比　 較 △ 372

区　　分

270

△ 27089 △ 301

扶養
手当

（千円）

78

498

△ 420

5,625 4,696

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

法定福利費 合　　　　計

計一般職 報　酬 給　料特別職

前
年
度

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　　　　分

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

職　員　数

本
年
度

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

44,222

16,992 3,176 20,168

19,053

43,827 7,392 51,219

7

（千円）（千円）（千円） （千円） （千円） （千円）

11,206

合計

（千円）（千円）（千円）（千円） （千円）

住居
手当

（千円）

408 1,115

△ 668 △ 312 319

367

4,943

18,637

395

児童
手当

（千円）

合　　　計

11,874

32,17312,330

7,130

18,336

3,694

1,733 8,129

20,459 52,341

32,166
損益勘定
支弁職員

手当の
内　訳

1,073 △ 324

727

（千円）

期末
手当

勤勉
手当

通勤
手当

管理職
手当

時間外勤
務手当

134

手　当

（人） （人）

6,763

5,094 20,096

16,285 2,768

8,119

27,542 4,624

7,900

5,427

3,472 12,196

1,622

27,230

比
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

（　）内は会計年度任用職員を外書きしたもの。

111 229

333 363

707

222

1,122△ 301
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ア　会計年度任用職員以外の職員

11 3

2

11 5

11 3

2

11 5

手　当 計

（人） （人）（千円）（千円）（千円） （千円）

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

特別職一般職 報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

228 12,330 9,904 22,462 3,991 26,453

17,308

合　　　計 228 20,459 16,383 37,070 6,691 43,761

資本勘定
支弁職員

8,129 6,479 14,608 2,700

前
年
度

損益勘定
支弁職員

228 12,196 11,222 23,646

合　　　計 228 20,096 17,659

3,914 27,560

資本勘定
支弁職員

7,900 6,437 14,337 2,413 16,750

△ 1,107

資本勘定
支弁職員

229 42 271 287 558

37,983 6,327 44,310

損益勘定
支弁職員

134 △ 1,318 △ 1,184 77

△ 549

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 363 △ 1,276 △ 913 364

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円）（千円）（千円）（千円）

5,027

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 78 4,563 3,805 612 172 540 1,497 5,116 16,383

17,659

比　 較 △ 420 114 182 △ 324 △ 275 △ 372 89 △ 1,276

前年度 498 4,449 3,623 936 447 540 1,869

児童
手当

（千円）

270

△ 270
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イ　会計年度任用職員

手　当 計

（千円）（千円）（千円） （千円）

区　　　　分

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

3,466 1,302 4,768 952 5,720

2,860

合　　　計 5,199 1,953 7,152 1,428 8,580

資本勘定
支弁職員

1,733 651 2,384 476

710 4,606

資本勘定
支弁職員

1,622 326 1,948 355 2,303(1)

損益勘定
支弁職員

3,244 652 3,896

1,114

資本勘定
支弁職員

111 325 436 121 557

5,844 1,065 6,909

損益勘定
支弁職員

222 650 872 242

合　　　計 4,866 978(3)

1,671

（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 333 975 1,308 363

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円）（千円）（千円）（千円）（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,062 891 1,953

978

比　 較 84 891 975

前年度 978

前
年
度

児童
手当

（千円）

職　員　数

（人）

(2)

(1)

(3)

(2)
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　２　給料及び手当の増減額の明細

区　分

390

△ 27

1,001

△ 1,302

　３　給料及び手当の状況

　　（1）　職員１人当たり給与

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

手　　当

制度改正に伴う増減分
期末手当  98
勤勉手当 903

技 能 労 務 職区　　　　　　　　　　　　　　　　分

異動等

342,414

40.8

平 均 給 与 月 額令和５年１月１日現在

平　 均　  年　  齢

令和６年１月１日現在

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平　 均　  年　  齢

平 均 給 料 月 額

異動等

△ 301

増減額（千円） 増減事由別内訳（千円）

その他の増減分

備　　考

昇給率　1.03％

説　　明

給　　料 363

338,100

361,440

43.6

314,975

昇給に伴う増加分

その他の増減分

事務・技術職
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　　（２）　初任給

　　（３）　級別職員数

　　（級別の基準となる職務）

 事務・技術職

1 33.3

１　　　級区　　　分 ７　　　級 ６　　　級 ５　　　級

令和５年１月１日現在

4

3

計

６級

５級

４級

７級

３級

２級

１級

区　　　　　　分

５級

４級

３級

２級

１級

計

高　　校　　卒

大　　学　　卒

令和６年１月１日現在

区　　　　　　分

技能労務職　（円）
事務・技術職　（円）

166,700

196,900

技能労務職　（円）

1

７級

６級

196,200

164,000

一　　般　　会　　計　　の　　制　　度

級 職 員 数 （ 人 ）

２　　　級

構 成 比 （ ％ ）

事　務　・　技　術　職 技　　　能　　　労　　　務　　　職

職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ）

5

1

3

100.0

４　　　級 ３　　　級

66.7

166,600

20.0

部長の職務 課長の職務 困難な業務
を分掌する
副課長の職
務

１  副課長
の職務
２  困難な
業務を分掌
する主任の
職務

主任及び主
査の職務

比較的高度
の知識又は
経験を必要
とする業務
を行う主事
及び技師の
職務

主事、技
師、主事補
及び技師補
の職務

行政職　（円）

164,000

20.0

60.0

100.0
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　　（４）　昇給  

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

（ 単位：人 ）

5

5

事務・技術職 技能労務職

代　 　表　　的 　　な　 　職　 　種

前
年
度

4 4

４号給 4

4 4

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給

職員数（Ａ）

合　　　　　計区　　　　　　　　　　　　分

5

5

本
年
度

２号給

４号給

職員数（Ａ） 令和６年１月１日現在

昇給に係る職員数（Ｂ）

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給

８号給

その他

4 4

1 1

令和５年１月１日現在

その他

８号給

２号給

4

昇給に係る職員数（Ｂ）
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　　（５）　期末・勤勉手当

　　（６）　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

　　（７）　その他の手当

備　　考
職制上の段階、職務の
級等による加算措置

支給率計（月分）

前　　年　　度

一般会計の制度

区　　　　　分

有

有

支給期別支給率

本　　年　　度

６月（月分） １２月（月分）

2.250 2.250

２０年勤続
の者（月分）

その他の加算
措置

有

備　　考

47.7090

47.7090

最 高 限 度
 （月分）

47.7090

47.7090

令和６年１月１日
現在

令和６年１月１日
現在

差　　異　　の　　内　　容

３５年勤続
の者（月分）

通　　勤　　手　　当 同

一般会計の制度との異同

同

同

区　　　　分

扶　　養　　手　　当

住　　居　　手　　当

支　給　率　等

一般会計の制度
（支 給 率 等）

定年前早期退職
加算措置（2％～
20％加算）

定年前早期退職
加算措置（2％～
20％加算）

区　　　　　分

24.5869

24.5869

２５年勤続
の者（月分）

33.2708

33.2708

4.500

2.200 2.200 4.400

2.250 2.250 4.500

14



期　間 金　額 期　間 金　額
国県
補助金

企業債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円

脱水汚泥・し
渣（収集・運
搬・処分）に係
る委託料

予算で
定める
額

令和7年度

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

ゆうゆう水洗
化貯金奨励
金

嬉野市
ゆうゆう
水洗化
貯金奨
励金交
付規則
に基づく
奨励金
の額

平成18年
度から令
和5年度
まで

1,230

令和6年
度から令
和7年度
まで

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

佐賀西部広
域水道企業
団徴収委託
料

各年度
の予算
で定め
る額

令和5年
度

11,866

令和6年
度から令
和7年度
まで

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

債務負担行為に関する調書

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

事　項 限度額

左の財源内訳
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 32,084,305 323,052,950

　　　ハ　構築物 10,465,015,566

　　　　　減価償却累計額 △ 834,584,010 9,630,431,556

　　　ニ　機械及び装置 1,036,568,182

　　　　　減価償却累計額 △ 255,588,835 780,979,347

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 5,090 282,659

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,178,464,471

　　　固定資産合計 11,178,464,471

２．流動資産

　（１）現金預金 169,061,292

　（２）未収金 60,960,583

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 1,400,000

　　　流動資産合計 228,621,875

　　　　資産合計 11,407,086,346

令和６年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和７年３月３１日)

資産の部
(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,189,180,732

　　　ロ　その他の企業債 423,200,000

　　　固定負債　合計 4,612,380,732

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 392,436,025

　（２）未払金 62,726,537

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 3,416,889

　　　ロ　法定福利費引当金 611,300 4,028,189

　（５）預り金 50,000

　　　流動負債　合計 459,240,751

５．繰延収益

　（１）長期前受金 6,096,432,177

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 634,754,478

　　　繰延収益　合計 5,461,677,699

　　　　負債　合計 10,533,299,182

６．資本金

　（１）固有資本金 589,835,591

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 747,945,591

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　利益積立金 44,254,970

　　　ロ　当年度未処分剰余金 9,542,030

　　利益剰余金合計 53,797,000

　　　剰余金合計 125,841,573

　　　　資本合計 873,787,164

　　　　負債・資本合計 11,407,086,346

資本の部

負債の部
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産
・減価償却の方法　 定額法

・主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 　８年～５０年
　  機械及び装置 　５年～５０年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法

（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退職手当
　に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担することとなって
　いるため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支出に備
　えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
　上している。

（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、個別に
　回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上している。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記
１重要な非資金取引は該当事項なし。

Ⅲ　予定貸借対照表等に関する注記

・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
　内に償還予定のものも含む。 ）  のうち、他会計が負担すると見込まれる額は
　５，００４，８１７千円である。

重要な会計方針等に関する注記
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Ⅳ　セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要
  　嬉野市下水道事業では、公共下水道事業、農業集落排水事業、市営浄化槽事業

2 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（ 自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

Ⅴ　滅損損失に関する注記
該当事項なし。

Ⅵ　リース契約により使用する固定資産に関する注記
該当事項なし。

Ⅶ　重要な後発事象に関する注記
該当事項なし。

Ⅷ　その他の注記
1 地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却が行わ
　れてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算定している。

有形固定資産の増加額 57,390 46,054 80,956 184,400

特別利益 0 0 0 0
特別損失 0 0 0 0

他会計補助金（基準外） 23,097 78,650 55,692 157,439
減価償却費 155,975 204,165 23,622 383,762

そ の 他 の 項 目
他会計補助金（基準内） 118,610 143,013 11,980 273,603

セグメント資産 5,103,904 5,273,708 1,029,474 11,407,086
セグメント負債 4,861,812 4,682,912 988,575 10,533,299

営 業 損 益 △ 185,203 △ 262,490 △ 72,918 △ 520,611
経 常 損 益 257 136 56 449

営 業 収 益 90,019 61,665 30,033 181,717
営 業 費 用 275,222 324,155 102,951 702,328

農業集落排水事業 農業集落排水計画区域において汚水を処理する業務
市営浄化槽事業 市営浄化槽計画区域において汚水を処理する業務

（単位：千円）
事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 市営浄化槽事業 合計

　の３事業を運営している。各報告セグメントの事業内容は、次のとおりである。
事業区分 事業の内容

公共下水道事業 公共下水道計画区域において汚水を処理する業務

18



下水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料等 175,132,728

　（２）補助金 18,171,000

　（３）その他営業収益 988,455 194,292,183

２　営業費用

　（１）管きょ費 57,785,550

　（２）処理場費 227,470,197

　（３）総係費 42,813,464

　（４）減価償却費 377,403,000

　（５）資産減耗費 6,520,000 711,992,211

　営業損失 517,700,028

３　営業外収益

　（１）預金利息 1,000

　（２）他会計補助金 408,645,000

　（３）長期前受金戻入 211,606,000

　（４）雑収益 9,865,051 630,117,051

４　営業外費用

　（１）支払利息及び企業債

　　　　取扱諸費 81,883,000

　（２）雑支出 21,440,999 103,323,999 526,793,052

　経常利益 9,093,024

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）その他特別利益 0 0

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 0

　（２）その他特別損失 0 0 0

当年度純利益 9,093,024

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 9,093,024

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定損益計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 21,389,305 333,747,950

　　　ハ　構築物 10,326,668,742

　　　　　減価償却累計額 △ 551,014,010 9,775,654,732

　　　ニ　機械及び装置 990,513,817

　　　　　減価償却累計額 △ 172,799,835 817,713,982

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 3,090 284,659

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,371,119,282

　　　固定資産合計 11,371,119,282

２．流動資産

　（１）現金預金 129,176,657

　（２）未収金 34,706,891

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 1,240,000

　　　流動資産合計 162,643,548

　　　　資産合計 11,533,762,830

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和６年３月３１日)

資産の部
(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,451,341,758

　　　ロ　その他の企業債 206,400,000

　　　固定負債　合計 4,657,741,758

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 396,122,791

　（２）未払金 37,295,189

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 3,242,594

　　　ロ　法定福利費引当金 661,552 3,904,146

　（５）預り金 50,000

　　　流動負債　合計 437,372,126

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,983,378,266

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 418,067,478

　　　繰延収益　合計 5,565,310,788

　　　　負債　合計 10,660,424,672

６．資本金

　（１）固有資本金 589,835,591

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 747,945,591

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　利益積立金 44,254,970

　　　ロ　当年度未処分剰余金 9,093,024

　　利益剰余金合計 53,347,994

　　　剰余金合計 125,392,567

　　　　資本合計 873,338,158

　　　　負債・資本合計 11,533,762,830

負債の部

資本の部
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附　　　属　　　書　　　類



款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 821,908 831,042 △ 9,134

   収益

  1 営業収益 199,573 211,439 △ 11,866

 1 下水道使用 195,810 192,646 3,164

   料

農業集落排 67,188 農業集落排水施設使用料

水使用料 　　　　　　    67,188

公共下水道 95,820 公共下水道使用料

使用料 　　　　　　    95,820

市営浄化槽 32,802 市営浄化槽使用料

使用料 　　　　　　    32,802

 2 補助金 2,750 17,750 △ 15,000

国庫補助金 2,750 公共下水道国庫補助金

　　　　　　     2,750

 3 その他営業 1,013 1,043 △ 30

   収益

手数料 413 指定工事事業者・責任技

術者登録手数料　　  93

排水設備工事確認・検査

手数料　　　　　 　320

雑収益 600 コンポスト売上     600

  2 営業外収益 622,335 619,603 2,732

 1 受取利息及 1 1 0

   び配当金

預金利息 1 預金利息             1

 2 他会計補助 391,826 408,648 △ 16,822

   金

他会計補助 391,826 一般会計補助金

金 　　基準内     234,387

　　基準外     157,439

 3 長期前受金 216,687 196,603 20,084

   戻入

長期前受金 216,687 長期前受金の収益化

戻入                216,687

 4 消費税及び 8,043 14,348 △ 6,305

   地方消費税

   還付金

消費税及び 8,043 消費税及び地方消費税還

地方消費税 付金             8,043

還付金

 5 雑収益 5,778 3 5,775

その他雑収 5,778 土地貸付料等         3

益 消費税計算による振替

　　　　　　     5,775

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　　明

備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 814,294 817,691 △ 3,397

   費用

  1 営業費用 726,064 732,780 △ 6,716

 1 管きょ費 25,128 60,560 △ 35,432

光熱水費 168 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電灯代   168

動力費 8,196 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電力料 8,196

修繕費 1,500 機器修繕         1,500

通信運搬費 1,858 情報通配信ｻｰﾋﾞｽ  1,858

委託料 13,365 下水道台帳保守　　 330

下水道台帳ｼｽﾃﾑ更新 330

管路清掃・ｶﾒﾗ調査

       　     　11,845

緊急警報出動　　　 860

保険料 41 保険料              41

 2 処理場費 261,141 248,411 12,730

給料 3,947 職員 1人         3,947

職員手当等 3,233 職員　　　　     2,797

会計年度任用職員 　436

賞与等引当 902 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　　　　 543

　会計年度任用職員 215

法定福利費引当金

　職員　　　　　　 106

　会計年度任用職員  38

法定福利費 1,621 職員　           1,183

会計年度任用職員 　438

報酬 1,733 会計年度任用職員　1人

                 1,733

旅費 188 普通旅費　　　  　 137

費用弁償（会計年度任

用職員）　　　　  　51

備消品費 1,347 消耗器材費       1,347

光熱水費 540 水道料、電灯代     540

動力費 28,344 電力料          28,344

燃料費 400 軽油、ｶﾞｿﾘﾝ        400

印刷製本費 116 印刷製本費         116

修繕費 5,235 計器類機器       5,235

通信運搬費 691 電話料、郵便料     691

手数料 4,794 コンポスト販売　　 114

水質検査　　　　 4,680

委託料 202,116 施設維持管理(五町田・

谷所)           27,028

施設維持管理(上久間)　　

　               8,764

施設維持管理(馬場下)

 　             20,317

収益的収入及び支出
支  出

明　　　細

説　　　明

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

施設維持管理(美野)

              　10,478

施設維持管理(浄化ｾﾝﾀｰ)　

                60,429

脱水汚泥・し渣（収集・

運搬・処分）　　 9,284

施設維持管理(市営浄化

槽)             65,816

負担金 170 単価作成負担金     170

保険料 185 建物　　　　　　　 138

賠償責任　　　　　　34

公用車　　　　　　　13

公課費 42 軽油引取税          42

使用料 478 電子ﾏﾆﾌｪｽﾄ利用料　　 2

公用車　　　　　　 159

浄化槽管理帳票ｼｽﾃﾑ 317

薬品費 5,059 処理場薬品費     5,059

 3 総係費 42,472 45,967 △ 3,495

給料 8,383 職員 2人         8,383

職員手当等 5,838 職員　　 　　　　5,402

会計年度任用職員　 436

賞与等引当 1,654 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 　　1,162

　会計年度任用職員 215

法定福利引当金

　職員　　　　　 　239

　会計年度任用職員  38

法定福利費 2,901 職員　　　　   　2,463

会計年度任用職員   438

報酬 1,961

                 1,733

                   228

旅費 89 普通旅費　　 　　　 38

費用弁償(会計年度任用

職員)               51

備消品費 505 消耗器材費         505

手数料 318 金融機関諸手数料   318

委託料 18,743 徴収業務　　　　12,260

企業会計ｼｽﾃﾑ保守   774

企業会計支援     3,333

料金改定・経営改善支援

              　 2,200

職員健康診断　　　 176

負担金 301 会費負担金　　　　 153

下水道審議会委員 11人　　 

会計年度任用職員 1人　　

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

支  出

明　　　細

説　　　明
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

研修会負担金　　 　148

補助金 20 ゆうゆう水洗化貯金奨励

金　              　20

貸倒引当金 160 不納欠損予定額(令和7年

繰入額 度)                160

使用料 1,599 ｶﾗｰｺﾋﾟｰ機　　　　  585

送金ｼｽﾃﾑ　　 　　　396

事務所使用料　 　　486

電子入札ｼｽﾃﾑ使用料 132

 4 減価償却費 383,762 371,322 12,440

有形固定資 383,762 有形固定資産減価償却

産減価償却                383,762

費

 5 資産減耗費 13,561 6,520 7,041

固定資産除 13,561 有形固定資産除却

却費               　13,561

  2 営業外費用 85,230 81,911 3,319

 1 支払利息及 78,254 80,711 △ 2,457

   び企業債取

   扱諸費

企業債利息 78,170 企業債利息      78,170

一時借入金 84 一時借入金利息      84

利息

 2 雑支出 6,976 1,200 5,776

その他雑支 6,976 消費税計算による振替

              　 5,776

出 雑支出           1,200

  3 予備費 3,000 3,000 0

 1 予備費 3,000 3,000 0

予備費 3,000 予備費           3,000

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

支  出

明　　　細

説　　　明
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 479,707 505,594 △ 25,887

  1 企業債 347,900 409,600 △ 61,700

 1 建設改良債 131,100 203,200 △ 72,100

下水道事業 127,800 農業集落排水事業

債                 39,400

公共下水道事業　34,300

市営浄化槽事業  54,100

公営企業会 3,300 公営企業会計適用債

計適用債                  3,300

 2 資本費平準 216,800 206,400 10,400

   化債

資本費平準 216,800 資本費平準化債 216,800

化債

  2 他会計補助 39,216 38,450 766

   金

 1 他会計補助 39,216 38,450 766

   金

他会計補助 39,216 一般会計補助金

金 　　基準内    　39,216

  3 国庫補助金 77,661 39,404 38,257

 1 農業集落排 32,904 35,650 △ 2,746

   水国庫補助

   金

農業集落排 32,904 農業集落排水国庫補助金

水国庫補助                 32,904

金

 2 公共下水道 24,000 0 24,000

   国庫補助金

公共下水道 24,000 公共下水道国庫補助金

国庫補助金                 24,000

 3 市営浄化槽 20,757 3,754 17,003

   国庫補助金

市営浄化槽 20,757 市営浄化槽国庫補助金

国庫補助金                 20,757

  4 負担金等 14,930 18,140 △ 3,210

 1 農業集落排 750 750 0

   水加入者分

   担金

農業集落排 750 農業集落排水加入者分担

水加入者分 金               　750

担金

 2 農業集落排 750 750 0

   水新規加入

   金

農業集落排 750 農業集落排水新規加入金

水新規加入 　               　750

金

資本的収入及び支出
収  入

明　　　細

説　　　明

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 3 公共下水道 3,750 3,750 0

   加入者負担

   金

公共下水道 3,750 公共下水道加入者負担金

加入者負担                  3,750

金

 4 市営浄化槽 9,680 12,890 △ 3,210

   加入者分担

   金

市営浄化槽 9,680 市営浄化槽加入者分担金

加入者分担                  9,680

金

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

収  入

明　　　細

説　　　明
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 627,572 652,113 △ 24,541

  1 建設改良費 230,623 261,436 △ 30,813

 1 管路建設改 89,524 153,373 △ 63,849

   良費

給料 4,430 職員 1人         4,430

職員手当等 2,723 職員　           2,723

賞与等引当 745 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員 　　　 　　 619

法定福利費引当

　職員 　　　　 　 126

法定福利費 1,300 職員　   　　　　1,300

備消品費 200 消耗器材費         200

委託料 12,600 機器更新設計    12,600

負担金 152 特別賦課金         152

使用料 265 事務機器　　　 　　265

工事請負費 67,109 機器更新　　　　49,609

管路更新　　　　 9,500

修繕    　　　　 8,000

 2 処理場建設 141,099 108,063 33,036

   改良費

給料 3,699 職員 1人         3,699

職員手当等 3,086 職員             2,650

会計年度任用職員 　436

賞与等引当 841 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　       　487

　会計年度任用職員 215

法定福利費引当

　職員　　       　101

　会計年度任用職員  38

法定福利費 1,611 職員　   　　　　1,173

会計年度任用職員 　438

報酬 1,733 会計年度任用職員 1人

                 1,733

旅費 51 費用弁償(会計年度任用

職員)               51

備消品費 200 消耗器材費         200

燃料費 32 ｶﾞｿﾘﾝ               32

委託料 40,000 機器更新設計    40,000

補助金 270 単独浄化槽撤去費   270

保険料 21 公用車              21

使用料 498 事務機器　　　 　　322

公用車　　　 　　　176

資本的収入及び支出
支  出

明　　　細

説　　　明

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

工事請負費 89,057 造成    　　　　 5,214

修繕    　　　　 4,000

浄化槽設置      79,843

  2 企業債償還 396,949 390,677 6,272

   金

 1 建設改良債 396,949 390,677 6,272

   元金償還金

建設改良債 396,949 企業債元金償還金

元金償還金                396,949

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

支  出

明　　　細

説　　　明
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事 業 名

細事業名

　農業集落排水

○ 設計業務 （美野地区）改修工事施工監理業務 １,１００ 千円

（上久間地区）改修工事施工監理業務 １,１００ 千円

（五町田・谷所地区）
　改修工事施工監理業務 １,１００ 千円

最適整備構想計画策定業務 ９,３００ 千円

１２,６００ 千円

《工事請負費》
○ （美野地区） １９,６００ 千円

管路施設
○ （上久間地区） ２４,０００ 千円

管路施設
○ （五町田・谷所地区） ６,００９ 千円

管路施設

４９,６０９ 千円

６２,２０９ 千円

事 業 名

細事業名

　公共下水道

○ 管路更新工事 マンホール蓋N=１９箇所 ９,５００ 千円

９,５００ 千円

事 業 名

細事業名

　公共下水道

○ 設計業務 嬉野浄化センター実施設計業務 ４０,０００ 千円

４０,０００ 千円

○ 造成工事 嬉野浄化センター敷地造成工事
整地A=2,585ｍ2　残土処分V=1,000ｍ3 ５,２１４ 千円

５,２１４ 千円

４５,２１４ 千円

事 業 名

細事業名

　市営浄化槽

《工事請負費》
○ 市営浄化槽設置工事 ５人槽　N=３８基 ３７,８７４ 千円

７人槽　N=１５基 １７,８２０ 千円

１０人槽　N=２基 ３,０６１ 千円

１５人槽　N=１基 ２,３１１ 千円

２０人槽　N=１基 ３,５１９ 千円

２５人槽　N=１基 ４,３８９ 千円

３０人槽　N=１基 ５,０５３ 千円

３５人槽　N=１基 ５,８１６ 千円

N=６０基 ７９,８４３ 千円合　計

小　計

小　計

事　業　費

管路更新工事

事　業　名 事　業　概　要

中継ポンプ更新（８台）

《委託費》

中継ポンプ更新（１０台）

管路建設改良事業

機器更新設計及び工事

事　業　名 事　業　概　要

令和６年度　主要な事業の説明書

管路建設改良事業

合　計

事　業　費
《委託費》

小　計

《工事請負費》

処理場建設改良事業

浄化槽設置工事

事　業　名 　　事　業　概　要

小　計

合　計

エジェクターポンプ更新（３台）

事　業　費

《工事請負費》

処理場建設改良事業

機器更新設計及び工事

合　計

事　業　名 事　業　概　要 事　業　費
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